
 
 

Ordinanza del responsabile n. 112 del 29-05-2025 
 

OGGETTO: 
GARA CICLISTICA "CASTELLI 24 ORE". FELTRE (BL) DALLE ORE 21.00 DEL 06 
GIUGNO ALLE ORE 21.00 DEL 07 GIUGNO 2025. MODIFICHE TEMPORANEE 
ALL'ORDINARIA VIABILITÀ. 

 
IL RESPONSABILE 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
VISTA la richiesta registrata al protocollo generale dell'Ente al n. 12880/2025, presentata in data 17 aprile 
2025 dal Presidente della Società Sportiva Dilettantistica Pedale Feltrino S.r.l., p.i.  00742450257, con sede a 
Feltre (BL) in via Montelungo n. 21, intesa ad ottenere l'autorizzazione della competizione ciclistica in oggetto 
indicata lungo il percorso di gara per tutto il periodo della manifestazione, con partenza alle ore 21.00 di venerdì 
06 giugno 2025 e arrivo alle ore 21.00 di sabato 07 giugno 2025, lungo il perimetro murario della Città di Feltre 
da percorrere in senso antiorario per le seguenti vie: partenza da via Roma, via Campogiorgio, via 
Campomosto, via Crispi, via Borgo Ruga, via Marescalchi, via Marconi, incrocio Tezze, via XXXI Ottobre, 
Largo Castaldi, via Roma, arrivo, lunghezza m 1.850, da percorrere per 24 ore; 
VISTA la richiesta di modifiche temporanee all'ordinaria viabilità in occasione della gara ciclistica in oggetto 
indicata, pervenuta a firma del Presidente del comitato organizzatore con nota del 17 aprile 2025 prot. n.12880; 
PRESO ATTO delle ulteriori esigenze viabilistiche e disponibilità circa la logistica della gara e l'installazione di 
due tecnostrutture idonee a garantire l'attraversamento del percorso di gara in sicurezza per i pedoni, espresse 
dal Presidente del comitato organizzatore; 
PRESO ATTO delle indicazioni sulla sicurezza della manifestazione concordate nei plurimi incontri tra i 
rappresentanti della Società Sportiva Dilettantistica Pedale Feltrino S.R.L., l'Amministrazione comunale, il 
Comando della Polizia Locale, l'Ufficio Manifestazioni e i rappresentanti degli uffici comunali interessati; 
VISTA la documentazione presentata dalla predetta Società Sportiva a corredo della domanda compreso il 
versamento del costo pratica; 
VISTA l'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione ai sensi dell'art. 9 del Codice della Strada 
rilasciata in data 30 maggio 2025 protocollo n. 18875 dal Comune di Feltre; 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 19 maggio 2025 avente per oggetto: “manifestazioni 
sportive promosse dalla s.s.d. Pedale Feltrino s.r.l.: 23^ "Castelli 24 ore", 30^ "Mini Gran Fondo Sportful" mtb, 
30^ "Sportful Dolomiti Race" e 4^ "Sportful Dolomiti Gravel"- riconoscimento, localizzazione e rilascio pareri ai 
fini dello svolgimento.”; 
VISTA l'ordinanza dirigenziale n. 111 del 28-05-2025 avente per oggetto: “spostamento degli operatori dei 
mercati settimanali nelle giornate di venerdì 6 giugno 2025, sabato 07 giugno 2025 e sabato 14 giugno 2025, 
in occasione delle manifestazioni sportive ciclistiche "Castelli 24 ore" e "Gran Fondo Sportful" che si terranno 
a Feltre (BL) nei giorni 6, 7 e 15 giugno 2025”; 
PRESO ATTO che la manifestazione interesserà esclusivamente strade comunali interne al centro abitato di 
Feltre; 
CONSIDERATO il carattere internazionale della manifestazione e la numerosa partecipazione di ciclisti e di 
pubblico; 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli dell'ufficio viabilità e dell'ufficio manifestazioni comunali; 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
STANTE la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, permettendo nel contempo un sereno 



svolgimento della manifestazione; 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell'art. 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
la sospensione della circolazione stradale lungo il percorso di gara che si snoda esclusivamente all'interno del 
centro abitato di Feltre; 
VISTA la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n. 
300/A/10164/19/116/1/1 del 27 novembre 2022; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 24 in data 16/09/2025 concernente l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino 
alla scadenza del mandato dell'Amministrazione Comunale in carica; 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 289 9 dicembre 2025, avente per oggetto: “Modifiche alla 
macrostruttura e al funzionigramma dell'ente”; 
VISTI gli artt. 6, 7 e 9 comma 7-bis del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

O R D I N A  
 
l’istituzione dei seguenti obblighi divieti e limitazioni: 
 

 1 dalle ore 07.00 di mercoledì 04 giugno 2025 alle 24.00 di sabato 07 giugno 2025 e comunque 
sino al termine di smontaggio delle tecnostrutture (capannone): 

◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata sul tratto di Via Campogiorgio che va dal 
civico n. 4 a via Campomosto, compresa tutta l'area adibita a parcheggio sotto gli alberi a Nord 
del Duomo; 

◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in via Roma lato nord lungo le mura per 
consentire il montaggio di n.2 tribune per il pubblico; 

 2 dalle ore 07.00 di giovedì 05 giugno 2025 alle 24.00 di sabato 07 giugno 2025 e comunque sino 
al termine di smontaggio delle tecnostrutture: 

◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata lungo le seguenti vie: Campogiorgio, 
Campomosto, Crispi, Borgo Ruga, Marescalchi, Marconi comprese le aree limitrofe al 
Palaghiaccio oltre ad area ex magazzini comunali, XXXI Ottobre, Largo Castaldi, via Roma lato 
Nord, limitatamente all'area di sosta compresa tra via Campogiorgio e via Vecellio denominata 
“ex Failli”; 

 3 dalle ore 15.00 di giovedì 05 giugno 2025 fino alle ore 24.00 di sabato 07 giugno 2025 e 
comunque sino al termine di smontaggio delle tecnostrutture: 

◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in Prà del Moro tutto, in Prà del Vescovo 
tutto, aree occupate da mezzi e strutture autorizzati dall'organizzazione; 

 5 dalle ore 13.00 di venerdì 06 giugno 2025 alle 24.00 di sabato 07 giugno 2025 
◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata lungo le seguenti vie: Roma (parte 

rimanente), A. Vecellio fino a piazza Cambruzzi e piazza Vittorino da Feltre; 
 6 dalle ore 07.00 di giovedì 05 giugno 2025 alle 12.00 di domenica 08 giugno 2025 e comunque 

sino al termine di smontaggio delle tecnostrutture (ponti pedonali): 
◦ la sospensione della circolazione veicolare e pedonale sino al completo montaggio dei 

sovrappassi in via Campogiorgio in corrispondenza delle Scalette Nuove e in Largo Castadi; 
◦ il divieto di circolazione per i veicoli aventi un'altezza superiore ai m 3,00 in corrispondenza dei 

sovrapassi installati lungo il percorso di gara; 
◦ la conseguente sospensione della circolazione veicolare e pedonale nell'area occupata dalle 

tecnostrutture per il tempo necessario allo smontaggio delle stesse, nel giorno di sabato 07 giugno 
2025 a partire dalle ore 21,00 (al termine della manifestazione) fino alla fine lavori e rimozione 
della segnaletica stradale relativa; 

 6 dalle ore 14.00 alle ore 17.00 di giovedì 05 giugno 2025 e comunque sino al termine dei lavori di 
posizionamento transenne: 

◦ la sospensione della circolazione veicolare per tratti successivi lungo via Marconi; 
 7 dalle ore 15.00 di venerdì 06 giugno 2025 fino alle ore 24.00 di sabato 07 giugno 2025 e 

comunque sino al termine di smontaggio delle tecnostrutture: 
◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in P.zza Cambruzzi limitatamente agli stalli 

lato EST, nelle aree occupate da mezzi e strutture autorizzati dall'organizzazione; 
 8 dalle ore 19.00 di giovedì 05 giugno 2025 sino alle ore 12.00 di domenica 08 giugno 2025 e 

comunque sino al termine di smontaggio delle tecnostrutture dell'area partenza/arrivo: 



◦ la sospensione della circolazione veicolare nei tratti interessati dai lavori di 
montaggio/smontaggio delle tecnostrutture e per il periodo degli stessi, oltre al periodo 
della manifestazione in via Roma, via Campogiorgio,via Campomosto e via Crispi; 

◦ la deviazione dei flussi di traffico in loco in relazione ai tratti temporaneamente interessati dalla 
sospensione della circolazione; 

◦ il doppio senso di circolazione per i residenti/frontisti sul tratto di via Ortolani dove la 
circolazione è ordinariamente regolamentata a senso unico di circolazione, nei periodi in cui non 
è transitabile via Roma; 

 9 dalle ore 08.00 di venerdì 06 giugno 2025 fino alle ore 24.00 di domenica 15 giugno 2025: 
◦ la rimozione dei plateatici insistenti sul percorso di gara in via XXXI Ottobre e Largo 

Castaldi che ha larghezza minima di 5,00 m come disposto con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 194 del 19/09/2022 punto 11 e allegata planimetria n. 5; 

 10 dalle ore 08.00 di venerdì 06 giugno 2025 fino alle ore 24.00 di sabato 07 giugno 2025: 
◦ la sospensione della circolazione veicolare nei tratti interessati dai lavori di 

montaggio/smontaggio delle tecnostrutture e per il periodo degli stessi, oltre al periodo 
della manifestazione nelle vie: Borgo Ruga, Crispi, Marescalchi, Marconi mantenendo 
comunque il transito della corrente di traffico che da via Fusinato si immette in via Mengotti, XXXI 
Ottobre, Largo Castaldi, Ponte Tezze fino a via Tofana I°; 

◦ il doppio senso di circolazione in via Marco per i residenti/frontisti; 
 11 dalle ore 13.00 di venerdì 06 giugno 2025 fino alle ore 24.00 di sabato 07 giugno 2025: 

◦ il divieto di circolazione in via A. Vecellio da via Roma a piazza Cambruzzi; 
 12 dalle ore 14.00 di venerdì 06 giugno 2025 fino alle ore 24.00 di sabato 07 giugno 2025: 

◦ il divieto di circolazione veicolare escluso autorizzati in Piazza Vittorino da Feltre; 
◦ la direzione obbligatoria a sinistra all'intersezione tra via Garibaldi e via Monte Tomatico per i 

veicoli provenienti da viale Piave/piazza Plebiscito; 
◦ il doppio senso di circolazione in via L. Basso; 

 13 dalle ore 21.00 di venerdì 06 giugno 2025 sino alle ore 21.00 di sabato 07 giugno 2025: 
◦ l’istituzione sul percorso di gara di n.3 (tre) attraversamenti pedonali a raso ubicati, regolamentati 

e presidiati secondo la planimetria allegata all'autorizzazione di cui all'art. 9 del CdS rilasciata in 
data 30 maggio 2025 prot. n.18875 dal Comune di Feltre, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento; nei predetti attraversamenti conformemente a quanto stabilito 
dall'autorizzazione sopra indicata la precedenza spetta ai pedoni secondo le disposizioni impartite 
dal personale dell’Organizzazione in servizio “personale addetto ai servizi di segnalazione 
aggiuntiva” abilitato con attestato ai sensi del Provvedimento 27/11/2002 “Disciplinare per le 
scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada” e s.m.i.; 

 14 dalle ore 07.00 alle ore 14.00 di sabato 07 giugno 2025: 
◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione veicolare escluso 

autorizzati sull'area di parcheggio di Piazza Plebiscito occupata dal mercato contadino, per il 
posizionamento delle strutture di vendita degli operatori, ivi collocati per l'indisponibilità dell'area 
dedicata in Largo Castaldi, garantendo il transito veicolare sulla corsia di marcia adducente a via 
L.Basso; 

 15 l’accesso e l’uscita dei veicoli dalla Cittadella è sospesa dalle ore 20.30 di venerdì 06 giugno 
2025 sino alle ore 21.00 di sabato 07 giugno 2025, per contingenti ed eccezionali esigenze, a 
valutazione del personale dell’organizzazione o di Polizia Stradale operante in loco, potranno essere 
autorizzati a transitare veicoli da e per la Cittadella da Via Belluno, Borgo Ruga verso via Luzzo e 
viceversa; 

 16 da martedì 03 giugno 2025 a mercoledì 18 giugno 2025 la deroga al transito per i veicoli al servizio 
della manifestazione, aventi massa a pieno carico superiore a 3,5t e 7,5t imposto con  ordinanze 
n.33/2011, 90/2011 e 125/2011, escludendo il centro storico nel quale il transito con i veicoli aventi 
massa complessiva superiore a 7,5 t e fino ad un massimo di 24 t dovrà avvenire evitando via 
Mezzaterra ed esclusivamente a seguito di accordi con il Settore Lavori Pubblici del Comune di Feltre. 

D I S P O N E  

altresì che: 
• l'organizzazione dell'evento, anche in collaborazione con Dumia Soc. Coop. incaricata dal 

Comune di Feltre, disporrà per la posa della segnaletica stradale regolamentare idonea a 



rendere efficace la presente ordinanza. I divieti di sosta devono essere esposti, a tal fine, 
almeno 48 ore prima dell'inizio della prescrizione; 

• l'organizzazione del Mercato Contadino predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una 
specifica segnaletica e barriere di delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento delle 
bancarelle della mostra mercato nel rispetto delle norme che regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• spetta alla società organizzatrice la gestione della viabilità ordinaria alle intersezioni con il 
percorso di gara, in conformità alla presente ordinanza anche con personale adeguatamente 
istruito e attrezzato con DPI per operare in presenza di traffico finalizzato a garantire la 
circolazione in sicurezza in corrispondenza dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente 
atto, così come previsto dall'art.7-bis del Provvedimento 27-11-2022 e s.m.i. “personale addetto 
ai servizi di segnalazione aggiuntiva”, in particolare alle intersezioni stradali non presidiate da 
personale di cui all’art. 12 C.d.S, nel rispetto delle prescrizioni imposte dall'autorizzazione 
Comunale indicata in premessa; 

• per il passaggio dei pedoni agli attraversamenti pedonali a raso di cui al punto sub 14. e per il 
transito dei veicoli di cui al punto sub 16. il personale dell’organizzazione abilitato ai sensi del 
Provvedimento 27-11-2022 e s-m.i “personale addetto ai servizi di segnalazione aggiuntiva”, in 
relazione alle necessità contingenti potrà far rallentare e all’occorrenza fermare i ciclisti 
transitanti nel circuito in corrispondenza dell’area di cui trattasi. Allo scopo dovrà essere 
garantito un efficiente collegamento con la direzione di corsa che in tempi rapidi attuerà il 
sistema adibito al controllo dell’andatura in corsa (safety car) previsto dall'autorizzazione citata 
in premessa; 

• in Prà del Moro e Prà del Vescovo dovranno essere garantiti costantemente liberi da qualsiasi 
ingombro gli accessi e un corridoio di sicurezza di larghezza pari almeno a 3,5 metri per il transito 
di eventuali mezzi di soccorso; 

• è fatto obbligo al Presidente della società organizzatrice la gara ciclistica, di portare a completa 
conoscenza di tutti i ciclisti che si immettono nel circuito il presente provvedimento; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 
utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

• conformemente alle prescrizioni dell'autorizzazione alla manifestazione citata in premessa, la 
massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 
strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione; 

• l'organizzazione provvederà a collocare la segnaletica stradale di chiusura della strada con 
congruo anticipo, con particolare riguardo agli accessi alla Cittadella storica, sulla quale 
dovranno essere indicati data ed orario della chiusura. Detta segnaletica dovrà essere posta, gestita 
e rimossa a cura, spese e sotto la responsabilità del Comitato Organizzatore della manifestazione; 

• spetta alla società organizzatrice la collocazione delle transenne che delimitano il percorso di gara; 
• l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che 

rende efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 
• i soggetti titolari di permesso ZTL, ZTPP o permesso di cui al punto seguente che hanno sede nell'area 

occupata dalle manifestazioni in oggetto sono temporaneamente autorizzati a sostare fino alle ore 
12:00 del giorno successivo al termine dell'evento nelle aree regolamentate con sosta a tempo, sia 
parcometro che a disco orario, senza pagare il ticket e senza limite temporale, esponendo ben visibile 
il permesso esclusivamente sulla parte anteriore del veicolo; 

• i soggetti che hanno disponibilità di posto auto privato in Cittadella ma privi di permesso ZTL o ZTPP 
e i residenti/frontisti in via Marco e Monte Cauriol possono richiedere al Comando Polizia Locale, 
autocertificando tale qualità, un contrassegno con scadenza 31/12/2025 utilizzabile nei periodi di 
sospensione temporanea della circolazione nelle rispettive aree, da esporre per usufruire delle 
agevolazioni eventualmente previste nelle ordinanze di modifica dell'ordinaria viabilità in occasione 
dei singoli eventi in città. 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, 
i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, 
Antincendio e Pronto Soccorso, nonché a quelli delle ditte operatori dei mercati settimanali per 
accedere/recedere dai posteggi di vendita assegnati, oltre a tutti i veicoli  specificamente autorizzati 
dall'organizzazione o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 
quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati 
ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di 
deroga, tenuto conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della 
viabilità, al volume del traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno; 

• gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 



l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o comunque 
dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
Allegati: Planimetria percorso e logistica, parte integrante del presente atto. 

 
 
 

AR/ar 
 

Il DIRIGENTE 
BASSANI MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 



\

EVENTO 
BANDALARGA

22:00

6-7 GIUGNO 2025


